
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV 

CONSELHO DE CENTRO - CONCECAV 
 

RESOLUÇÃO Nº 22/2008 - CONCECAV 
 

APROVA CALENDÁRIO DE ESTÁGIO 

TÉCNICO-PROFISSIONAL PARA O 1º 

SEMESTRE DE 2009. 

 
ADIL KNACKFUSS VAZ, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias e 

Presidente do Conselho de Centro, no uso de suas atribuições e considerando deliberação do 

Conselho de Centro em reunião realizada no dia 19/09/2008 e o que consta no Processo nº 

8044/2008, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Calendário de Estágio Técnico-Profissional para o 1º semestre de 2009, 

conforme segue:  

 

- Encaminhamento de solicitação de estágio curricular obrigatório e o aceite   

do professor orientador(CAV). 

 

até 30/10/08 

- Encaminhamento de solicitação de estágio extracurricular não obrigatório  até 15/11/08 

- Após a matrícula dirigir-se a Coordenação de Estágio para providenciar os 

documentos para o estágio, tais como: formulário de avaliação do supervisor 

do estágio, carta de apresentação e o termo de compromisso. 

 

 

até 15/12/08 

- Início do estágio  05/01/09 

- Término do estágio 15/05/09 

- Orientação de relatório  até 22/05/09 

- Entrega de relatório, ficha de avaliação, questionário na Coordenação de 

Estágio 

 

até 27/05/09 

- Defesa de estágio 04/06 a 26/06/09 

- Entrega de relatório corrigido e assinado pelos membros da banca  até 03/07/09 

- Publicação de resultados 10/07/09 

- Homologação pelo Chefe de Departamento do Curso 16/07/09 

  
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data. 

 

                                                                                                      Lages, SC, 22 de setembro de 2008.                 

 

 

ADIL KNACKFUSS VAZ 

Diretor Geral 

Presidente do CONCECAV 

http://www.cav.udesc.br/

